
Atbalsta 
programmas

Elīna Pētersone
20.04.2022.



Latvijas viedās specializācijas jomas

Zināšanu ietilpīga 
bioekonomika

Biomedicīna, medicīnas 
tehnoloģijas, farmācija IKTViedā enerģētika un 

mobilitāte

Fotonika un viedie 
materiāli, tehnoloģijas 

un inženiersistēmas

CILVĒKKAPITĀLS INOVĀCIJAS
BIZNESA VIDE

EKSPORTSPĒJAI

FINANŠU 

PIEEJAMĪBA INFRASTRUKTŪRA
RĪCĪBAS
VIRZIENI

Nacionālā industriālā politika 2021.-2027

Konkurētspējīgai un 
ilgtspējīgai 

ekonomikas izaugsmei 
atbilstošs darbaspēks

Inovācijas kapacitātes 
pieaugums

Uzņēmumu 
produktivitātes 
pieaugums caur 

investīcijām ražošanas 
infrastruktūrā

Uzņēmumu 
eksportspējas 

pieaugums. 
Uzņēmējdarbības vides 
konkurētspējas celšana

Kapitāla tirgus attīstība 
Latvijā

FINANSĒJUMA AVOTI

Valsts budžets ES daudzgadu budžets (ESF) Atveseļošanas fonds (AF)



165 tūkst.

PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBĀ 

IESAISTĪTO SKAITS

30% gadā

EKSPORTA ATBALSTU 

SAŅEMOŠO UZŅĒMUMU 

EKSPORTA APJOMU PIEAUGUMS

300 miljoni €

PRIVĀTĀ SEKTORA 

(UZŅĒMUMU) IZDEVUMI 

PĒTNIECĪBAI UN 

ATTĪSTĪBAI

1.3 miljardi €

NOVĒRSTS TIRGUS NEPILNĪBU APJOMS 

KREDITĒŠANAS UN GARANTIJU JOMĀ UN 

NODROŠINĀTS 3X LIELĀKS PRIVĀTĀ 

SEKTORA PLECS

2.2 miljardi € gadā

PUBLISKĀS UN PRIVĀTĀS 

INVESTĪCIJAS INFRASTRUKTŪRĀ

NIP 2021 -2027 ietvars un mērķi

PANĀKT PRODUKTIVITĀTES PIEAUGUMĀ BALSTĪTAS EKONOMIKAS STRUKTURĀLĀS 
IZMAIŅAS PAR LABU ZINĀŠANU IETILPĪGA PREČU UN PAKALPOJUMU EKSPORTA ATTĪSTĪBAI

CILVĒKKAPITĀLS

Vidējā termiņā 27miljardi EUR 
eksporta apjoms 2027. GADĀ

REZULTĀTS

INOVĀCIJAS UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDE 
EKSPORSTPĒJAI

FINANŠU PIEEJAMĪBA INFRASTRUKTŪRA

600 miljoni EUR
izdevumi P&A 2027gadā



Atbalsts Ukrainas kara 
seku mazināšanai 

Garantijas, aizdevumi

Kopējais finansējums 
94 900 000 euro

Periods: no 01.02.2022 līdz 31.12.2022.

Atbalsta saņēmēji: MVU un lielie uzņēmumi

Atbalsta veidi: 
- Aizdevumi

- Aizdevumu garantijas
- Eksporta kredīta garantijas

- Pašu kapitāla fonds

Atbalsta sniedzējs: ALTUM
Statuss: pieejams šobrīd uz COVID-19 TF 

nosacījumiem

Atbalsts: apgrozāmiem līdzekļiem un/vai 

ieguldījumiem 

✓ Uzņēmumu darbības modeļa pielāgošana

✓ Eksportspējas uzlabošanai

✓ Procesu optimizēšana, tehnoloģiju pilnveidošana

Krievijas militārās agresijas pret Ukrainu un tā rezultātā 

piemēroto sankciju izraisīto ekonomisko seku pārvarēšanas un 

tirgus pārorientēšanas atbalsta likums



Investīciju fonds
Aizdevums ar kapitāla atlaidi

Kopējais finansējums 
100 000 000 euro

Kapitāla atlaide - līdz 30 % no projekta 
attiecināmām izmaksām, bet ne vairāk kā 10 milj. 
euro, nepārsniedzot pieļaujamo atbalsta intensitāti

Sasniedzamie rezultāti uz 2029. gadu:
800 jaunradītas darba vietas

~ 300 milj. euro eksporta pieaugums
~ 25 milj. euro P&A izdevumi

Atbalsta sniedzējs: Altum
Statuss: pieejams šobrīd

Mērķa auditorija: komersanti 

Atbalstāmā projekta kritēriji:
• Projektā ieguldījumu apjoms > 10 milj. euro
• Atbalstu piešķir eksportspējīgiem uzņēmumiem ar 

augstu eksporta potenciālu un prioritārajos investīciju 
sektoros (piemēram, zināšanu ietilpīga 
bioekonomika, biomedicīna, mobilitāte utml.)

• Ieguldījumi jaunos pamatlīdzekļos (ražošanas 
un tehnoloģiskajās 
iekārtās, datorprogrammēšanas iekārtās un 
palīgiekārtās) kā arī ēkās un būvēs



Prasmes: 
Atbalsts tehnoloģiskām 
apmācībām

Kopējais finansējums
24 117 544 euro   

Sasniedzamie rezultāti:
Atbalstīti 880 komersanti un 13 760 personas

Atbalsta sniedzējs: asociācijas
Statuss: pieejams līdz 31.12.2023. 

Mērķis: nodrošināt komersantus ar atbilstošas

kvalifikācijas darbaspēku, kas sekmētu darba
ražīguma pieaugumu un jaunu vai uzlabotu produktu
un tehnoloģiju izstrādi un ieviešanu ražošanā

Mērķa auditorija: komersanti un to nodarbinātie

Atbalsta nosacījumi:

• atbalstu sniedz apstrādes, rūpniecības, IKT, tūrisma
un starptautisko biznesa pakalpojumu centru
nozaru asociācijas

• atbalsts noteiktās apmācību jomās (nozarei
specifiskās, digitālās)

• apmācības klātienē/tiešsaistē kā Latvijā, tā ārvalstīs

• apmācību sniedzējs ir juridiska/fiziska persona



Prasmes: 
Atbalsts ne-tehnoloģiskām 
apmācībām

Kopējais finansējums 
11 908 242 euro   

Sasniedzamie rezultāti: 
Atbalstīti 862 komersanti un 11 780 personas

Atbalsta sniedzējs: LIAA, LTRK, LIKTA
Statuss: pieejams līdz 31.12.2023. 

Mērķis: veicināt pašnodarbināto personu, MVK, lielo

komersantu produktivitāti, eksportspēju un darba
efektivitāti, paaugstinot nodarbināto kvalifikāciju un
prasmes, lai veicinātu komersantu transformāciju atbilstoši
globālajām tendencēm, nodrošinātu maksimālu
eksportspēju un kāpinātu augstas pievienotās vērtības
produktu ražošanu, kā arī sekmētu netehnoloģisko
inovāciju ieviešanu komersantos, un nodrošināt atbalstu
apmācībām, lai veicinātu investoru piesaisti

Mērķa auditorija: komersanti un to nodarbinātie,

pašnodarbinātas personas

Atbalsta nosacījumi:

• atbalsts tiek sniegts netehnoloģiskajām apmācībām, kas
nepieciešamas produktu, procesu, mārketinga vai
organizācijas inovāciju ieviešanai komersantā

• apmācību sniedzējs ir juridiska/fiziska persona



Prasmes: 
Atbalsts digitālām 
prasmēm uzņēmumiem

Kopējais finansējums 
20 000 000 euro (RRF)
10 000 000 euro (ERAF)

Sasniedzamie rezultāti: 
Atbalstīti 4273 komersanti (3000 RRF un 1273 

ERAF)

Atbalsta sniedzējs: EDIC, asociācijas
Statuss: pieejami sākot ar 2022. gada IV ceturksni 

Mērķis: nodrošināt MVK, lielos komersantus ar

digitālajām prasmēm, tai skaitā prasmēm, kas
sekmētu eksporta veicināšanu, augsta līmeņa digitālās
pārvaldības prasmes uzņēmumu vadības līmenī un
prasmes digitālo tehnoloģiju izmantošanai dažādos
uzņēmējdarbības procesos

Mērķa auditorija: komersanti (uzņēmumu vadītāji

un to nodarbinātie)

Atbalsta nosacījumi:

• komersantu pamata, vidēja un augsta līmeņa, t.sk.
specializēto, digitālo prasmju pilnveidošana

• digitālu rīku lietošanas iemaņu nodrošināšana

• programmatūras un sistēmu apguve



Atbalsts MVU: 
Uzņēmējdarbības attīstībai

Kopējais finansējums 
101 250 000 euro

Grants: no 5 000 līdz 200 000 euro ar atbalsta 
intensitāti līdz 85%

Sasniedzamie rezultāti: 
Atbalstīti 1017 komersanti

Atbalsta sniedzējs: LIAA
Statuss: pieejami sākot ar 2023. gada I ceturksni 

Mērķa auditorija: komersanti

Atbalsta veidi:

❖Tehnoloģiskie inkubatori un Radošo industriju 

inkubatori

❖Nodarbināto apmācības (mini-MBA)

❖Atbalsts ārvalstu tirgu apgūšanai

❖Jaunu produktu izstrāde, komercializācija (inovācijas 

vaučeri, tai skaitā sadarbība ar pētniecības 

organizācijām)



Atbalsts MVU: 
startam un  
produktivitātes 
kāpināšanai

Kopējais finansējums 
31 740 000 euro

Sasniedzamie rezultāti programmas līmenī: 
Atbalstīti 285 komersanti

Atbalsta sniedzējs: Altum
Statuss: pieejami sākot ar 2023. gada I ceturksni 

Mērķa auditorija: komersanti (mikro, mazie, 

vidējie, lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās 
sabiedrības, mazās vidējās kapitalizācijas sabiedrības 
un vidējās kapitalizācijas sabiedrības)

Atbalsta nosacījumi:
• Investīcijām un apgrozāmajiem līdzekļiem
• Grace periods 1 gads, kura laikā maksā tikai % 

maksājumu
• Starta, izaugsmes aizdevumi – līdz 250 000 EUR, 

līdz 15 gadiem, pašu līdzdalība no 10%
• Apakšprodukts biznesa eņģeļiem
• Komersantiem no 0 līdz 7 gadiem

• Aizdevumi produktivitātes kāpināšanai – no 100 
000 līdz 5 000 000 EUR, līdz 15 gadiem
• Apmācības par efektivitātes palielināšanu
• Komersantiem ar vismaz 12 mēnešu pieredzi un 

mazāk kā 5 darbiniekiem štatā



Biznesa inkubatori

Kopējais finansējums 
37 370 281 euro

Grants: no 5 000 līdz 10 000 euro (de minimis)

Sasniedzamie rezultāti: 
Atbalstīti komersanti, kas saņem grantus – 600

Atbalstīto jaunizveidoto komersantu skaits – 1030
Nodarbinātības pieaugums komersantos – 2150

Nefinanšu atbalstu saņēmušie komersanti – 1030
Pirmsinkubācijas atbalstu saņēmuši gala labuma guvēji  

- 2800
Radošo industriju jomas komersantu skaits, kuri 

saņemt atbalstu - 90

Atbalsta sniedzējs: LIAA
Statuss: pieejams līdz 2023.gada 31.decembrim

Mērķa auditorija: komersanti, fiziskas personas

Atbalsta veidi:

❖Pirmsinkubācija – komersanti, gala labuma guvēji (6 

mēnešu programma)

❖Inkubācija - komersanti (līdz 4 gadiem inkubatorā)

Atbalstāmās darbības: 

Prototipēšana

Aprīkojuma, iekārtu iegāde

Izejmateriālu/izejvielu iegāde

Pakalpojumi (mārketings, grāmatvedība u.c.)

Telpu un darba vietas noma/ komunālie pakalpojumi;

Darba vide inkubatorā.


